65) göre hadis literatüründeki kayıtlar, onun bir zamanlar çoban olduğunu ileri sürerken tüccarlığından bahsetmez (s. 67). Devamında yazar "Hatta hadis rivayetleri Muhammed'in tüccar olduğunu kategorik olarak inkâr edecek kadar ileri gitmiştir" deyip delil olarak Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855) ve İbn Asâkir'den (ö. 571/1176) alıntılar yapar (s. 67). Ancak ilgili haberler yazarın iddiasını desteklemediği gibi Hz. Peygamber'in ticari hayatı ve ortaklıklarına dair rivayetler de hadis kaynaklarında zikredilmektedir.²

Arapça kaynaklarda bir tüccar olarak Hz. Muhammed'in tasvirine yoğunlaşan yazar, İbn İshak'ın (ö. 151/768) Zührî'den (ö. 124/742) aktardığı Bahira olayını, Samuel'in Davud'un sonraki kral olacağına dair Kutsal Kitap anekdotuyla irtibatlandırır (s. 70-1). Yazara göre Zührî'ye nispet edilen haber İbn İshak'ın uydurmasıdır (s. 71). Dipnotta ise benzer bir naklin Urve'den (ö. 94/713) geldiği, ancak onun kaynağının da bizzat Hişâm (ö. 146/763) olduğu kaydedilir (dp. 47). Haberi aktaran râvileri herhangi bir delil zikretmeksizin uydurmacı sayan yazar, İbn İshak'ın Bahira olayındaki kaynağının da Abdullah b. Ebî Bekir el-Ensârî (ö. 135/752-3 [?]) olabileceğini söylese (s. 71-2) de bunu delillendirmez. Mekkeli tüccarların faaliyetleri bağlamında Ebû Süfyân'ın (ö. 31/651-2) Mekke'ye dönerken Herakleios'la (hs. 610-641) Hz. Muhammed'in peygamberliği hakkında tartışmış olduğuna inanmaz (s. 79). Özetle Hz. Muhammed'in hayatına dair net bir gerçek olarak onun tüccarlığından bahsetmek isteyen modern tarihçiler, bu gerçeğin, onu bir çoban olarak sunan siyer-megâzî literatürüne değil, 7. asır gayrimüslim kaynaklarına dayandığını bilmelidirler (s. 82). Ancak yazarın bu genellemeleri hadis külliyatındaki tasvirlerle örtüşmemektedir.

Siyer-megâzî literatürünün başlangıcına ayrılan İkinci Bölüm'de (s. 83 vd.) ilk olarak Ebân b. Osman'ın (ö. 105/723) faaliyetleri ile Emevîler'in konu etrafındaki tavırlarına değinilir. Yazara göre Ebân'ın megâzî derlemesini imha eden Emevîler bu eserdeki anlatıların kendi halifelik iddialarını baltalayabileceğinden endişeliydi (s. 94). Sonrasında yazar, Urve b. ez-Zübeyr'in (ö. 94/713) Abdülmelik ve oğlu ile mektuplaşmalarının Hz. Muhammed'in biyografisinin tesadüfi bir kaynağı hâlini aldığını ve mektupların Urve'nin günümüze ulaşan tek megâzî rivayetleri olmasa da belge benzeri yegâne haberler olduğunu söyler (s. 97). Yazara göre Urve, *Kitâbü'l-*

² Örnek olmak üzere bk. Ahmed b.

Mektupların ardından Anthony hadis yazımına ilişkin tutumların ne zaman ve hangi tarihsel koşullar altında değiştiğini sorup 8. asrın ilk yarısında kanaatlerin değiştiğini belirtir (s. 129). Tedvin dönemine tekabül eden bu tarihleme isabetli olup ister istemez gündeme Ömer b. Abdülazîz'in (hs. 99-101/717-720) tedvindeki rolünü getirir. Yazar onun rolüne dair anlatıların tarihselliği hakkında şüphe edildiğini ve çok ayrıntılı olan haberlerin daha fazla araştırılması gerektiğini belirtir (s. 131). Konuya tedvin döneminin önemli ismi Zührî'nin kendi ilmî serüvenini anlattığı uzun İbn Sa'd (ö. 230/844) rivayetini ufak tasarruflar dışında tamamen çevirerek devam eden yazar (s. 132-5), Zührî'nin siyasi tavrı etrafındaki eleştirileri kaydeder (s. 136-7). Farklı talebelerinin ondan megâzî rivayetleri naklettiğini belirtir (s.

İbn İshak hayatı boyunca eserini sürekli olarak düzenlediği, genişlettiği ve revize ettiği için her bir öğrencinin aktarımı, bizzat ondan öğrenilmiş olsa da *el-Megâzî*'nin farklı bir versiyonunu (bu rivayetler için bk. s. 160-5) temsil eder ki metni hocası İbn İshak'tan üç kez dinleyen İbrahim b. Sa'd (ö. 183/799) da bu hususa işaret eder. Ayrıca İbn İshak'ın kitap râvileri de eserde kısaltmalar, çıkarmalar yapmış ve bazı açıklamaları tamamlamışlardır (s. 160). İbn İshak'ın metnini Mansûr'un (hs. 136-158/754-775) yanına Irak'a gitmeden önce yazdığını gösteren ve bu açıdan önem arz eden İbrahim

b. Sa'd versiyonunun bazı kısımları klasik eserlerde kayıtlıdır (s. 161). İbn İshak'ın megâzî birikimini bir türe dönüştürdüğünü belirten yazar (s. 167, krş.

186). Zührî rivayetinde Herakleios'u kâhin olarak gösterirken kullanılan *hazzâ* kelimesinin hadis literatüründe sadece bu rivayette geçtiğini söyleyen yazara göre Herakleios'a dair bu tasvir bir ölçüde gerçektir (s. 186). Nitekim bu tasvir Bizanslı bir tarihçi ile 660'larda (hicri 39-40) yazılan ve *Fredegarii chronicon* olarak bilinen bir metinde geçer (s. 188, 190). Bu son anlatımın arkasında Zührî ve diğer Arap kaynaklarının olamayacağını belirten yazara göre ileri düzeyde benzeşen (tablo için bk. s. 192) bu rivayet ve Zührî'nin anlatısının günümüze ulaşmayan ortak bir kaynağı olmalıdır (s.

195-6). Bu noktaya kadar Zührî rivayetini filolojik olarak inceleyen yazara göre rivayetin gayrimüslim bir kaynağa dayandığının en inandırıcı delillerinden biri, aslında doğrudan Zührî'den gelen bazı haberlerdir. Zührî, öğrencilerinin farklı aktarımlarında rivayeti Ubeydullah b. Abdullah b. Utbe'ye (ö. 98/716) nispet etse de bir rivayette onu İbn Nâtûrâ diye anılan birinden işittiğini söyler (s. 196-7). Ancak Taberî (ö. 310/923), Taberânî (ö. 360/971) ve Beyhakî (ö. 458/1066) gibi âlimler tarafından kaydedilen bu haber yazarın iddiasının aksine Hz. Peygamber'in Herakleios'e yazdığı mektupla değil, bu yazışmanın sonrasında yaşananlarla ilgilidir ve Zührî mektup rivayetini hocası Ubeydullah vasıtasıyla İbn Abbas'tan (ö. 68/687-8) almış, sonrasında aynı olayın devamını başka bir zaman Hristiyan din adamından dinlemiş gibidir. Ayrıca Zührî'nin, Herakleios'un mektuba tepkisini gören biriyle şahsen tanıştığını iddia eden tek Emevî âlimi olmadığını söyleyen yazar, Saîd b. Ebî Râşid (ö. ?) rivayeti üzerinde yeterince durmaz (s.

Muhammed'in "düşük çözünürlüklü bir görünümü"ne erişilebilir. Ancak yazara göre daha yüksek çözünürlüklü bir görünüm için siyer-megâzî literatürü vazgeçilmezdir (s. 237).

Eserde teknik bazı kusurlar dikkat çekmektedir. Örneğin yazar, "*Tafsîr* of Abū Hâtim al-Râzî (d. 277/890) as transmitted by his son, Ibn Abî Hâtim al-Râzî (d. 327/890)" diyerek İbn Ebî Hâtim'in eserini hatalı olarak babasına nispet der (s. 105). s. 14 (dp. 51) ve s. 73'te (dp. 52) kullandığı Dırâr b. Amr'ın *et-Tahrîş*'ine, s. 152'de (dp. 110) kullandığı İbn Hallikân'ın *Vefeyât*'ına, s. 138'de (dp.

154, dp. 119; s. 155, dp. 131) *Qabûl*, Hirqal (s. 196, dp. 81, 82) Hiraql olmalıdır.

Eserde verilen vefat tarihlerinin özellikle miladi karşılıklarında da çeşitli hatalar söz konusudur. Ancak klasik kaynaklardaki ay bilgileri verilmek yerine burada net miladi tarih kaydedilecektir. İbn Sa'd'ın vefatı 230/844–45 ve 230/844 (s. 105) değil 230/845, İbn Ebî Hâtim'in vefatı 327/890 (s. 105) değil 327/938, İbn Adî'nin vefatı 365/975–76 (s. 107, 169) değil 365/976, Süfyân b. Uyeyne'nin vefatı 196/811 (s. 136) değil 198/814, Abdürrezzâk b. Hemmâm'ın vefatı 211/877 (s. 141) değil 211/827, Ebû Zür'a ed-Dımaşkî'nin vefatı 282/895 (s. 142) değil 281/894, Yahya b. Maîn'in vefatı 233/847 (s. 162, 164) değil 233/848, Vekî' b. el-Cerrâh'ın vefatı 197/812–13 (s. 249) değil 197/812 olmalıdır.

Sonuç olarak Anthony'nin kitabı genel olarak köken meselesine yoğunlaşan temel oryantalist çalışmaların ve bir din ya da medeniyet olarak İslam'ı Geç Antik Çağ'ın bir ürünü veya en azından devamcısı olarak tasvir eden çağdaş Batılı literatürün son ve yetkin örneklerinden olup konuyu siyer-megâzî literatürü çerçevesinde işlemektedir.